

Proletariusze  
wszystkich krajów  
łączcie się!

# ŁÓDZIANIN

Niech żyje rząd  
robotniczy  
i włościański!

TYGODNIOWY ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ.

Nr. 13 (597).

REDAKCJA OTWARTA od 6—8 wiecz.  
Administracja otwarta w dni powszed-  
nie od 6 pp. do 8 wiecz.  
W niedzielę i święta adm. nieczynna.

Łódź, Sobota dnia 26 marca 1927 r.

Redaktor przyjmuje w poniedziałki i środy od 6—7 w.  
Rękopisów redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY:

W Łodzi bez odn. miesięcznie 1.—złoty.  
Z odnośnieniem do domu 1.20 „  
Na prowincji z przes. poczt. 1.50 „  
Zagranicą — miesięcznie 2.25 „

Rok XXII.

Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 83. Telef. 99. Skrzynka poczt. 300. Konto czek. PKO Nr. 60,398.

Cena 20 groszy.

## Arbitraż rządu dla włóknarzy.

Strejk włóknarzy zakończony. — Strejk powszechny odwołany. —  
Bezczelność przemysłowców.

Zwołana przez rząd w osobie wice-premjera Bartla na piątek ubiegłego tygodnia do Warszawy konferencja przedstawicieli związków włóknarzy i fabrykantów w celu polubownego załatwienia sporu została rozbita z winy fabrykantów, którzy nie chcieli iść na żadne ustępstwa. U fabrykantów zwyciężył bezwzględny egoizm klasowy, którzy mimo dobrej sytuacji w przemyśle, mimo słusnych rządów włóknarzy, pozostali ślepi i głusi na głosowanie robotników, którym mizerne zarobki nie wystarczają na wyżywienie, zakup ubrań i opłacenie komornego. Prowokacyjnym przedłużaniem sprawy chcieli doprowadzić włóknarzy do wyczerpania i złamania, lecz bez rezultatu.

Gdy kwestja porozumienia upadła, rząd zaproponował arbitrażowe załatwienie sporu. Mając doświadczenie dotychczasowych niekorzystnych rezultatów arbitrażu, klasowe związki wypowiedziały się przeciwko. Jednak już o jednolitym działaniu nie mogło być mowy, ponieważ chadeckie związki opowiedziały się za arbitrażem, a enpeerowskie związki odpowiedziały, że nie są przeciwne arbitrażowi. W rezultacie czego na posiedzeniu sobotnim między-związkowej konferencji związków włóknistych większością 10 głosów na 18 głosujących, uchwalono zgodzić się na propozycję rządu — arbitraż.

Przemysłowcy oczywiście również się na to zgodzili, gdyż wiedzą, że rząd ich nie „skrzywdzi“ i nie przyzna zbyt wysokiej podwyżki. Rząd będzie rozpatrywał

podwyżkę dla robotników, majstrów i pracowników biurowych łącznie.

Od poniedziałku włóknarze przystąpili do pracy i od tegoż dnia będzie obowiązująca podwyżka.

Komisja arbitrażowa składa się z p. wice-premjera Bartla jako przewodniczącego (superarbitra) i arbitrow: ministra Pracy i Opieki Społecznej D-ra Jurkiewicza, oraz Ministra Przemysłu i Handlu Kwiatkowskiego.

Obydwie strony przedłożyły arbitrom swoje postulaty i w końcu bieżącego tygodnia należy się spodziewać rozstrzygnięcia sprawy i podania decyzji obowiązującej obydwie strony do wiadomości.

Słuszne, uzasadnione żądania włóknarzy muszą być przez arbitrow poważnie traktowane.

Fabrykanci nie czekając na wynik komisji arbitrażowej, po uruchomieniu fabryk, na własną rękę zaczynają przeprowadzać „sanację moralną“ przez wydalanie z pracy całego szeregu robotników, którzy podczas strejku brali wybitny udział w komisjach strejkowych i t. p. Postępowanie fabrykantów spotkało się natychmiast z energicznym protestem w obronie wydalonych za strejk i prócz interwencji na miejscu, związek klasowy zwrócił się niezwłocznie do rządu, aby komisja arbitrażowa jasno i kategorycznie zdecydowała by ani jeden robotnik nie był wydalony za strejk. Warunek ten musi być utrzymany. Za legalną walkę nikt nie może być wydalony.

## Żądania Związków Zawodowych.

W związku z prośbą Min. Pracy, by Zw. Zaw. przedłożyły pisemne uzasadnienia żądań podwyżkowych, w środę przed południem w Warszawie odbyła się wspólna konferencja przedstawicieli wszystkich związków, biorących udział w strajku w przemyśle włókienniczym. Z ramienia Związku klasowego wzięli udział w konferencji tow. Ziemięcki, Szczerkowski i Walczak.

Tezy przedstawicieli Związku klasowego, oraz obfity materiał statystyczny, dostarczony przez Instytut Gosp. Społecznego, zostały przyjęte przez konferencję i na podstawie tego opracowano memoriał, uzasadniający słusność żądań podwyżkowych, a następnie przesłano p. ministrowi pracy pismo, podpisane przez wszystkie związki robotnicze, oraz pracowników biurowych i majstrów fabrycznych, przyczem załączono memoriały robotniczych związków zaw. i pracowników umysłowych.

Przedłożone memoriały zawierają, w konkluzji, następujące żądania:

„Związki zawodowe stwierdzają, iż podtrzymują w całości żądanie podwyższenia wszystkim płac taryfowych z dnia 14 X 26 r. o 25 proc. Równocześnie żądają, aby podwyżka, przyznana przez Komisję Arbitrażową, objęła wszystkich robotników przemysłu włókienniczego na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, z wyjątkiem zakładów przemysłowych, które podpadają pod umowę, zawartą ostatnio w Bielsku.

Ponadto Związki żądają zastosowania odpowiednich środków, celem zmuszenia przedsiębiorców do ścisłego przestrzegania wszystkich postanowień odnoszących do ustaw ochronnych, a przede wszystkim:

a) ścisłego stosowania ośmiogodzinnego czasu pracy, oraz sześciogodzinnego

w sobotę, przy pełnej płacy dniówkowej. Wedle orzeczenia Najwyższego Sądu, płaca za sobotę może być wypłacana w niższej ilości tylko wówczas, gdy płaca została ustalona na godzinę lub gdy pod tym względem zapadła wyraźna umowa. Ponieważ ten wypadek w przemyśle włókienniczym nie zachodzi, gdyż płace ustalone zostały na dniówkę, przeto wszelkie obniżanie płacy w sobotę uważać musimy za bezprawie.

b) ścisłego przestrzegania postanowień ustawy o ochronie pracy kobiet i młodocianych, zwłaszcza co do zakazu pracy nocnej.

Równocześnie żądamy uznania delegatów robotniczych i ich prawa interwencji u zarządów fabrycznych we wszystkich sprawach robotniczych, oraz nieprześladowania ich za spełnianie swych obowiązków i nieprześladowania i niewydalania nikogo z robotników za udział w strajku.

Prosimy wreszcie o rozpatrzenie i przychylnie załatwienie słusnych żądań, przedłożonych osobno przy niniejszym przez majstrów fabrycznych i pracowników biurowych“.

Ten ostatni punkt zawiera stwierdzenie, iż związki robotnicze podtrzymują również żądanie 25 proc. podwyżki dla pracowników biurowych i majstrów fabrycznych.

## Centralny tygodnik partyjny „POBUDKA“

jest do nabycia w Spółdzielni Młodzieży „Turowiec“, Narutowicza 50, we wtorek, czwartki i soboty od godz. 7 do 9 wiecz.  
Cena egz. 30 groszy.

## Wspólna konferencja P. P. S. i Centr. Kom. Zw. Zaw.

W sobotę pod przewodnictwem tow. Barlickiego odbyło się w Warszawie w lokalu Z. P. P. S. w Sejmie wspólne posiedzenie Prezydium C. K. W. P. P. S. i przedstawicieli Komisji Centralnej Klasowych Zw. Zawodowych.

Przedstawiciele obydwu organizacji stwierdzili zupełnie zgodną wspólną ocenę położenia gospodarczego i politycznego w kraju; stwierdzili dalej fakt narastającej ofensywy kapitału przeciwko obowiązującym ustawom społecznym i osiągniętych uprzednio zdobyczom klasy robotniczej, fakt niemożliwego wręcz do utrzymania poziomu płac realnych, beznadziejnego stanu mas bezrobotnych; stwierdzili wreszcie, że Rząd, skrupowany polityką kompromisu z klasami posiadającymi, nie wykazuje żadnej energii w stosunku do wystąpień kapitału, przeciwnie, ulega jego naciskowi coraz bardziej wyraźnie.

W tych warunkach obie organizacje uznają za wspólne swe najpilniejsze zadanie przystąpienie niezwłocznie do przygotowania solidarnej walki klasy robotniczej w obronie jej praw i potrzeb, rozumiejąc zarazem, że społeczno-gospodarcze i polityczne cele ruchu robotniczego stanowią, jak zawsze, nierozdzielalną całość.

Ustalono jednocześnie sposoby i środki dla zorganizowania i przygotowania tej walki.

## TOW. LIMANOWSKI POD SĄD!

W związku z konfiskatą przez Komisarza Rządu na m. Warszawę odezwy „Ligi obr. praw Człowieka i Obywatela“ (o czym już pisaliśmy) występującej w obronie więźniów politycznych, sprawa została przekazana Sądowi, który konfiskatę zatwierdził i nakazał autorów odezwy pociągnąć do odpowiedzialności za działalność antypaństwową. Autorami o-

dezwy jak wiadomo są między innymi nasi towarzysze: sędziwi weteran ruchu socjalistycznego czcigodny senator Bolesław Limanowski, poeta Andrzej Strug (prawdziwe nazwisko Tomasz Gałeczki) senator Stanisław Pozner (Henryk Bezmaski) były przez ministrów poseł ob. St. Thugutt i wielu innych, którzy zostaną oddani pod Sąd. Czekamy na sprawę.

## Zamach przemysłowców górniczych.

W końcu lutego b. r. Rada Zjazdu Przemysłowców Górniczych w Dąbrowie wypowiedziała umowę w górnictwie od 1 kwietnia r. b.

Wobec tego 16 b. m. odbyła się wspólna narada między Centr. Związkiem Górników a Radą Zjazdu Przemysłowców, na której przedstawiciele przemysłowców zażądali ni mniej ni więcej: 1) Obniżenia płac o 4 proc. — 7 proc. 2) zniesienia bezpłatnego karbidu dla górników, 3) zniesienia deputatu węglowego dla robotników w czasie choroby, 4) zniesienia instytucji delegatów robotniczych, 5) dalszego przedłużenia czasu pracy do 10 godz., oraz 6) ograniczenia urlopow, co się równa ich zniesieniu.

Na te „propozycje“ przemysłowców odpowiedział imieniem Centr. Związku Górn. tow. Bielnik, że trzeba dużo cynizmu, aby wystąpić z tak prowokacyjną propozycją, która godzi nie tylko w płace robotnicze, ale i bezpośrednio w ustawodawstwo, którego nikt nie ma prawa

zmienić, z wyjątkiem przedstawicielstwa narodowego.

Dalej tow. Bielnik oświadczył, że taka propozycja równa się prowokowaniu robotników, zatrudnionych w górnictwie do strajku. Jeżeli przemysłowcy tego sobie życzą, to górnicy są gotowi bronić swych postulatów do strejku.

Następnie tow. Bielnik wysunął kontr-żądania: podniesienia płac o 15 proc. i polepszenie gatunku węgla deputatowego.

Na tem narady skończono, odkładając je do przyszłego tygodnia, kiedy obie strony zjawia się z odpowiednimi pełnomocnictwami od swych mocodawców.

Wobec nowej sytuacji, wytworzonej przez prowokujące stanowisko przemysłowców, Związek górników zwołał na na niedzielę nadchodzącą wielki zjazd nadzwyczajny do Dąbrowy z udziałem delegatów wszystkich zagłębi górniczych.

## Uroczystości imieninowe Marszałka.

19 marca 1927 roku, dzień Imienin Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego był obchodzony bardzo uroczystość w całej Polsce. Na program uroczystości składały się Akademje, wiece, odczyty no i nabożeństwa.

Najwyższe duchowieństwo katolickie poraz pierwszy brało udział oficjalny, no bo i całej uroczystości nadano charakter urzędowy, ze względu na to, że Piłsudski stoi na czele Rządu. Domy i tramwaje były udekorowane chorągiewkami. Wojsko odbywało defilady. Kina dały bezpłatne przedstawienia dla żołnierzy.

W celu urządzenia tych uroczystości zostały zorganizowane specjalne komitety. Wszystkie poprzednie uroczystości i komitety były organizowane przez czynniki obywatelskie społeczne. W tym roku zaś w komitetach brali udział oficjalni przedstawiciele urzędów i instytu-

cji rządowych, co nadawało urzędowy charakter tych uroczystości i dlatego zatraciły one dotychczasowy charakter.

I w Łodzi powstał komitet specjalny, który wydał odezwę podpisaną przez kilkadziesiąt osób i instytucji.

Prócz podpisanych osób i instytucji szczerze oddanych idei Piłsudskiego, z ciekawością odczytywaliśmy nazwiska osób i nazwy instytucji występujących na arenę po raz pierwszy, a mianowicie: Prokurator Szmidt, inspektor policji Niedzielski (dotychczasowy kierownik policji politycznej), Sędzia Okręgowy Witkowski, Izba Lekarska, Zrzeszenie adwokatury, Związek Harcerstwa Polskiego i wiele wiele innych podobnych osób i instytucji.

Pogodzili się wszyscy w myśl zasady „a będziesz miłował nieprzyjaciół swoje“.





# Rachunek działalności Okr. Zw. Kas Chorych w Łodzi za r. sprawozdawczy 1926.

## WYDATKI.

## WPLYWY.

WYDATKI.				WPLYWY.			
1	KOSZTY ADMINISTRACYJNE:			1	SKŁADKI CZŁONKOWSKIE:		
	A. OSOBOWE:				wymierzono w roku sprawozdawczym		264.054.38
	a) płace personelu	zł. 37.394.83		2	ODSETKI:		
	b) ubezpiecz. wł. pracown.	" 2.460.28			a) od zaległych składek i świadczeń	13.832.24	
	c) koszty deleg. podróży, przejazdów i t. p.	" 2.678.50	42.533.61		b) od lokacji w bankach	3.396.80	17.229.04
	B. RZECZOWE:						
	a) druki i materiały piśm.	zł. 1.270.53					
	b) opał i światło	" 542.56					
	c) poczta, telegrafy i telefony	" 1.978.07					
	d) dzierżawa lokalu biurowego	" 2.000.—					
	e) różne w/g specyfik.	" 3.989.90	9.781.06				
2	KOSZTY LECZNICZE:						
	a) płace personelu leczniczego						19.937.95
3	KOSZTY LUSTRACJI:						
	a) płace personelu		3.373.40				
	b) koszty podróży, przejazdów i t. p.		3.507.09				6.880.49
4	ŚWIADCZENIA:						
	retaksacja recept i t. p.						4.201.81
5	WYDAWNICTWA						103.15
6	KOSZTA OGÓLNE:						
	a) odszkodowanie członkom Władz Związku		5.704.17				
	b) składki na Ogólno-Państw. Zw. Kas Chorych		15.277.72				
	c) składki na Instytut Gospodarstwa Społecz.		70.—				
	d) strata na wierzytelnościach		88.78				21.140.67
7	ODPISY NA FUNDUSZ AMORTYZACYJNY:						
	z ruchomości 25%						710.84
8	ODPISY NA FUNDUSZ ZAPASOWY:						
	a) 10% od og. wpl. w myśl § 16 Statutu Zw.	28.128.34					
	b) nadwyżka bilansowa	147.865.50	175.993.84				
			281.283.42				281.283.42

Naczelnny buchalter: (—) J. Kieler. Dyrektor: (—) Dr. Edm. Wieliński. Przewodniczący: (—) Józef Danielewicz. Komisja Rewizyjna: (—) M. Hudec. Sz. Milman. Br. Matwin.

## Bilans Okręgowego Związku Kas Chorych w Łodzi na dzień 31 grudnia 1926 r.

## Stan czynny.

## Stan bierny.

Stan czynny.				Stan bierny.			
1	GOTÓWKA		7.133.91	1	KASY CHORYCH ZA NADPŁACONE SKŁADKI:		
2	BANKI:				1) P. K. Ch. w Piotrkowie	986.78	
	1) Bank Gospodarstwa Krajowego		509.—		2) " " Ozorkowie	2.296.31	
	2) " Związku Spółek Zarobkowych		14.252.—		3) " " Zduńskiej Woli	5.516.78	8.799.87
3	WIERZYTELNOŚCI:			2	KASY CHORYCH ZA NADPŁAC. ZA ŚWIADCZ.		
	A. KASY CHORYCH ZA ZALEGŁE SKŁADKI:				1) P. K. Ch. w Piotrkowie		9.034.02
	1) Kasa Chorych m. Łodzi	zł. 127.826.18		3	ZOBOWIĄZANIA:		
	2) P. K. Ch. w Kaliszu	" 3.485.18			A. SZPITALA:		
	3) " " Koninie	" 2.842.81			1) Szpital małż. Poznańskich	zł. 2.070.—	
	4) " " Kole	" 1.437.35			2) " " Dżakonis	" 4.992.70	
	5) " " Pabjanicach	" 4.844.27			3) " " Anny Marji	" 560.70	
	6) " " Radomsku	" 2.970.49			4) " " Miejskie	" 13.674.—	
	7) " " Słupcy	" 547.30			5) " " Kochanówka	" 309.60	
	8) " " Tomaszowie	" 14.596.42			6) Zakład Ginek. Położniczy Ch. St. Dobroczyńności	" 514.50	
	9) " " Turku	" 1.285.97			7) Zakład Ginek. Położniczy Ż. St. Dobroczyńności	" 11.50	22.133.—
	10) " " Wieluniu	" 56.74	159.892.71		B. LEKARZE SPECJALIŚCI:		1.398.—
	B. KASY CHORYCH ZA ŚWIADCZENIA:				C. RÓŻNI w/g specyfikacji		1.009.45
	1) Kasa Chorych m. Łodzi (cesja P. K. Ch. w Pabjanicach)	zł. 16.021.51		4	AKCEPTY:		
	2) P. K. Ch. w Brzezcinach	" 308.35			pozostałość w obiegu własnych weksli		12.840.—
	3) " " Kaliszu	" 1.249.73		5	FUNDUSZ AMORTYZACYJNY:		
	4) " " Koninie	" 1.020.01			A. RUCHOMOŚCI:		
	5) " " Kole	" 5.242.48			a) odpisy za lata ubiegłe		11.666.05
	6) " " Kutnie	" 1.075.94			b) " " rok sprawozdawczy		710.84
	7) " " Głownie	" 1.536.59		6	FUNDUSZ ZAPASOWY:		
	8) " " Ozorkowie	" 13.035.15			A. Z ODPISÓW (10% og. wpływów) w myśl § 16 Statutu Związku:		
	9) " " Pabjanicach	" 17.050.31			a) stan początkowy	zł. 27.957.65	
	10) " " Radomsku	" 9.277.45			b) tegoroczny przydział	" 28.128.34	56.085.99
	11) " " Słupcy	" 1.555.31			B. Z NADWYŻEK BILANSOWYCH:		
	12) " " Tomaszowie	" 4.395.48			a) stan początkowy	zł. 161.195.06	
	13) " " Turku	" 1.351.28			b) tegoroczny przydział	" 147.865.50	309.060.56
	14) " " Wieluniu	" 541.91					
	15) " " Zduńskiej Woli	" 5.500.91	79.162.01				
	C. RÓŻNI w/g specyfikacji		2.135.46				
4	WEKSLE W PORTFELU		57.617.76				
5	ZAPASY MATERJAŁÓW BUDOWLANYCH		23.688.35				
6	KOSZTY BUDOWY w/g specyfikacji		3.037.18				
7	RUCHOMOŚCI:						
	a) zakupione do dn. 31.XII.1925 r.		11.666.05				
	b) " od dn. 1 stycznia 1926 r.		2.843.35				14.509.40
8	NIERUCHOMOŚCI:						
	wartość placów		70.800.—				
			432.737.78				432.737.78

Naczelnny buchalter: (—) J. Kieler. Dyrektor: (—) Dr. Edm. Wieliński. Przewodniczący: (—) Józef Danielewicz. Komisja Rewizyjna: (—) M. Hudec. Sz. Milman. Br. Matwin.



Dziś i dni następnych!

Podwójny program!

Dziś i dni następnych!

### Błyskawiczny człowiek

Dramat w 8 akt.

### Psyche

Wstrząsający dramat w 8 akt.

Dla Prenumer. „Łodzianina”. Kwit opłaconej prenumeraty za ostatni miesiąc uprawnia do nabycia 2-ch biletów ulgowych I miejsce nie wyłączając niedziel i świąt 75 gr.

**Ceny ogłoszeń:** Miejskowe: Drobne: za wyraz 5 groszy (najmniej 50 groszy). Dla poszukujących pracy i o zagubionych dokumentach za wyraz 5 groszy. Zwyczajne: Za 1 milimetr jednołamowe 10 groszy (str. 8 łam.), komunikaty, nekrologi i w tekście przed kroniką po 25 groszy (strona 4-łamowa) Zamiejscowe o 50 procent i zagraniczne za wiersz wysokości 1 milimetra o 100 procent drożej.

Redaktor odpowiedzialny: Al. Nowakowski.

Druk J. K. Baranowskiego w Łodzi, Piotrkowska 109.

Wydawca: Łódzki O. K. R. P. P. S.